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Введение

Актуальность темы исследования.

Мультипроцессоры с общей памятью составляют один из базовых классов

высокопроизводительных вычислительных систем. В последнее время системы,

относящиеся к данному классу, получили развитие в форме многоядерных

микропроцессоров, объединяющих несколько процессоров (ядер) на одном

кристалле. Характерно, что количество ядер таких микропроцессоров

постоянно увеличивается. Разработкой многоядерных микропроцессоров и

мультипроцессорных комплексов занимаются как зарубежные (в частности,

IBM, Intel и AMD), так и российские компании (в частности, АО «МЦСТ» и

ПАО «ИНЭУМ им. И. С. Брука»).

Основной проблемой, возникающей при создании мультипроцессоров с

общей памятью, является обеспечение согласованного (когерентного) состояния

памяти. Каждое ядро имеет в своем составе локальную кэш-память, из-за чего в

системе могут сосуществовать несколько копий одних и тех же данных: одна

копия в основной памяти и несколько копий в кэш-памяти процессоров. При

изменении какой-либо копии другие копии должны быть либо удалены, либо

изменены согласованным образом. За это отвечают так называемые

контроллеры когерентности – устройства подсистемы памяти, объединенные в

сеть и взаимодействующие друг с другом по специальному протоколу –

протоколу когерентности.

Разработка механизмов, отвечающих за когерентность памяти,

осуществляется в два этапа: проектирование протокола когерентности и

реализация протокола в аппаратуре. Ввиду сложности современных протоколов

на обоих этапах возможны ошибки. Ошибки в протоколе когерентности

особенно критичны и должны быть выявлены до начала реализации

подсистемы памяти. Пропуск ошибок в протоколе может привести к ошибкам в

реализации, которые не будут найдены до выпуска микропроцессора, и проявят
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себя только во время работы выпущенного микропроцессора.

Актуальность разработки методов верификации протоколов

когерентности памяти отмечается многими учеными, в число которых входят

Э. М. Кларк, Э. А. Эмерсон, А. Пнуэли, Д. Пелед, Л. Лэмпорт, С. Граф,

К. МакМиллан, О. Грамберг, П. А. Абдулла, С. Парк, Д. Л. Дилл, М. Талупур,

И. В. Коннов и др. В их работах большое внимание уделяется разработке

формальных методов, которые позволяют получить математическое

доказательство соответствия модели верифицируемого протокола

когерентности его спецификации, то есть набору свойств, которым он должен

удовлетворять. Несмотря на большое количество исследований в данной

области, вопросу верификации протоколов когерентности памяти продолжает

уделяться повышенное внимание.

Наиболее известные формальные методы имеют ограниченное

применение для верификации протоколов когерентности памяти. Полностью

автоматизируемый метод проверки моделей подвержен проблеме

комбинаторного взрыва числа состояний и позволяет верифицировать только

протоколы систем с четырьмя (или менее) ядрами. Масштабируемый метод

доказательства теорем требует чрезмерного объема ручной работы.

В связи с потребностью в верификации систем с большим количеством

ядер, в данной работе задача верификации протоколов когерентности памяти

поставлена как задача параметризованной верификации, позволяющей

исследовать системы с любым числом ядер. Существующими методами

решения задачи параметризованной верификации протоколов когерентности

памяти являются методы абстракции, методы, основанные на поиске сетевых

инвариантов, полные методы редукции, методы композиционной проверки

моделей, методы, основанные на поиске инвариантов. По результатам

выполненного в диссертации аналитического обзора работ, в которых

представлены методы из этих групп, установлено, что данные методы обладают
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существенными недостатками, что также определяет невозможность их

непосредственного применения для решения задачи верификации протоколов

когерентности памяти промышленно разрабатываемых микропроцессоров.

Данное обстоятельство определяет чрезвычайную актуальность разработки

новых методов и средств верификации протоколов когерентности памяти.

Цель работы – разработка новых методов и средств верификации

протоколов когерентности памяти масштабируемых промышленно

разрабатываемых микропроцессорных систем.

Решаемые в работе задачи.

Для достижения цели работы были поставлены следующие задачи:

1. Провести анализ существующих методов верификации протоколов

когерентности памяти.

2. Определить совокупность математических объектов, необходимых для

представления протоколов когерентности памяти и разработать модель

протоколов когерентности памяти.

3. Разработать метод верификации протоколов когерентности памяти,

который являлся бы масштабируемым и обеспечивал бы высокий уровень

автоматизации процесса проверки.

4. Доказать корректность разработанного метода с использованием

математической модели протоколов когерентности памяти.

5. Разработать программный инструмент, позволяющий осуществлять

верификацию протоколов когерентности с использованием разработанного

метода.

6. Провести экспериментальные исследования предложенного метода в

применении к микропроцессору Эльбрус-4С.

Научная новизна работы.

Научной новизной обладают следующие результаты работы:

1. Предложенный автором оригинальный метод построения абстрактных
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формальных моделей протоколов когерентности памяти, основанный на

синтаксических преобразованиях Promela-моделей, позволяющий существенно

сократить пространство исследуемых состояний.

2. Сформулированная и доказанная теорема о сохранении абстрактными

преобразованиями свойств-инвариантов, определяющая корректность

предложенного метода верификации.

3. Разработанные алгоритмы преобразования дерева абстрактного

синтаксиса, которое является промежуточным представлением Promela-

моделей, позволяющие автоматически выполнять предложенные

преобразования моделей.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что:

1. Разработана многоуровневая математическая модель протоколов

когерентности памяти. Уровнями данной модели являются канальная система,

граф процесса и система переходов. Модель позволяет установить связь между

синтаксическими преобразованиями моделей на языке Promela и

результирующими преобразованиями соответствующих систем переходов.

2. Сформулирована и доказана теорема о сохранении абстрактными

преобразованиями свойств-инвариантов.

3. Доказана корректность предложенной процедуры уточнения

абстрактных моделей, которая используется для устранения ложных сообщений

об ошибках.

Практическая значимость работы:

1. Предложен подход к разработке Promela-процессов, моделирующих

кэш-контроллеры и координирующий их работу системный коммутатор. Подход

позволяет естественным образом описывать модели протоколов когерентности,

представленные множествами взаимодействующих конечных автоматов, на

языке Promela.
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2. Разработан программный инструмент, позволяющий с помощью

операций над деревом абстрактного синтаксиса, которое является

промежуточным представлением исходной модели, автоматизировать

преобразования Promela-моделей.

3. Разработана методика верификации протоколов когерентности памяти,

включающая весь процесс от создания формальных моделей протоколов

когерентности памяти до их параметризованной верификации.

Разработанные методы и средства реализованы в программной системе, с

помощью которой проведена верификация протокола когерентности 16-ядерной

системы из микропроцессоров Эльбрус-4С, разработанной в АО «МЦСТ».

Кроме того эти результаты могут найти применение в разработке других

современных многоядерных микропроцессоров.

Методология и методы исследований.

Результаты диссертационной работы получены на базе использования

методов и моделей, применяемых для проведения формальной верификации.

Применен формализованный подход, предполагающий использование

множества математических объектов для представления верифицируемого

объекта.

Математическую основу составляют теория множеств, теория графов,

теория алгоритмов, математическая логика, теория формальных языков и

теория автоматов.

Положения, выносимые на защиту.

1. Метод верификации протоколов когерентности кэш-памяти,

позволяющий проводить верификацию протоколов когерентности современных

мультипроцессорных систем с любым количеством ядер, и основанный на

предложенных синтаксических преобразованиях моделей, написанных на языке

Promela, и предложенной процедуре уточнения получаемых в результате

применения преобразований абстрактных моделей.
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2. Программный инструмент, автоматизирующий процесс

преобразования Promela-моделей к виду, позволяющему проводить

верификацию при помощи инструмента Spin.

Степень достоверности и апробация результатов.

Достоверность научных положений обеспечена их строгим

математическим обоснованием:

• разработана модель в виде канальной системы, позволяющая

корректно формализовать семантику Promela-моделей протоколов

когерентности памяти;

• сформулирована и доказана теорема, определяющая корректность

предложенного метода верификации.

Основные положения работы обсуждались на:

1. VII Всероссийской молодежной научно-инженерной выставке

«Политехника» в МГТУ им. Н.Э. Баумана (г. Москва, 2012 г.).

2. 9-м международном коллоквиуме молодых ученых по программной

инженерии SYRCoSE (г. Самара, 2015 г.).

3. 10-м международном коллоквиуме молодых ученых по программной

инженерии SYRCoSE (г. Москва, 2016 г.).

4. 7-й Всероссийской научно-технической конференции «Проблемы

разработки перспективных микро- и наноэлектронных систем (МЭС-2016)» (г.

Москва, 2016 г.).

5. 14-м международном научно-технологическом симпозиуме IEEE East-

West Design and Test (EWDTS-2016) (г. Ереван, 2016 г.).

6. Всероссийском конкурсе научно-исследовательских работ в области

инженерных и гуманитарных наук, проводимом в рамках Всероссийского

инновационного молодежного научно-инженерного форума «Политехника». По

итогам конкурса автор диссертации объявлен победителем и награжден

дипломом первой степени.

11

Все основные теоретические и практические результаты работы в виде

метода, алгоритмов, методики и программных средств внедрены в процесс

проектирования микропроцессоров. Они использованы при выполнении

опытно-конструкторских работ по темам «Экскурсовод-2», «Процессор-1» и

«Процессор-9» в АО «МЦСТ», о чем имеется соответствующий акт о

внедрении.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 16 научных работ [1–

13, 28–30], в том числе 8 научных статей [1, 2, 4, 7, 10, 13, 29, 30] в

рецензируемых журналах, входящих в перечень рекомендованных ВАК РФ. В

работе [3] лично автором диссертации описан подход к верификации с

помощью метода проверки моделей. В работах [12, 13] лично автором

диссертации обозначены и рассмотрены проблемы верификации протоколов

когерентности памяти и пути их решения применительно с протоколу Эльбрус-

4С. В работах [7, 29] представлен метод верификации, разработанный лично

автором диссертации. В работе [28] представлены результаты экспериментов,

проведенных лично автором диссертации.

Личный вклад автора. Все представленные в диссертации результаты

получены лично автором.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, четырех

глав, заключения и списка литературы, занимающих 161 страницу. Список

литературы включает 122 наименования.
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1 Анализ методов и средств верификации протоколов когерентности

памяти и постановка задачи

1.1 Проблема когерентности и протоколы когерентности

Развитие микропроцессорных систем характеризуется увеличением числа

процессорных ядер. Широкий класс современных вычислительных систем

составляют мультипроцессорные системы, полученные объединением

нескольких многоядерных микропроцессоров, каждый из которых имеет доступ

к общему адресному пространству и при этом физически обладает собственной

памятью [53, 44]. Многоядерные микропроцессоры, в свою очередь, состоят из

нескольких процессорных элементов (ядер), расположенных на одном

кристалле. Время доступа к различным участкам памяти в таких

вычислительных системах неодинаково, и для сокращения задержки на

обращения к памяти вычислительные ядра снабжаются локальной кэш-

памятью, которая во многих случаях предотвращает необходимость доступа к

совместно используемой основной памяти. При наличии локальной кэш-памяти

в нескольких кэшах могут располагаться копии данных, расположенных в

основной памяти по одному и тому же адресу. В случае модификации

некоторым ядром данных, расположенных по этому адресу, необходима

поддержка согласованности состояния всех копий. Согласованное состояние

блоков кэш-памяти различных ядер называется когерентным.

Все результаты данной работы применены для верификации 16-ядерной

микропроцессорной системы, состоящей из четырех 4-ядерных

микропроцессоров Эльбрус-4С, разрабатываемых в АО «МЦСТ».

В публикации [108] введены следующие инварианты, которым должна

удовлетворять когерентная система:

• SWMR (один записывающий, много считывающих, single-writer,

multiple-read). Для каждого адреса памяти 𝐴𝐴 в каждый момент логического
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времени, только один процессор может производить операцию записи по адресу

𝐴𝐴 (а также и операцию считывания), либо некоторое количество процессоров

может осуществлять только считывание значения по адресу 𝐴𝐴. Таким образом,

время нахождения каждого блока в кэше разделяется на периоды, в течение

каждого из которых либо один процессор имеет доступ по считыванию/записи к

этому блоку, либо некоторое число процессоров (возможно, нуль) имеют доступ

только по считыванию.

• Инвариант значения данных. Значение данных, хранимое по адресу 𝐴𝐴,

в начале каждого периода является таким же, как и значение по этому адресу,

которое было в конце последнего периода с процессорным доступом по

считыванию/записи.

В решении проблемы когерентности выделяются два подхода:

программный и аппаратный. Ввиду преимуществ в производительности,

аппаратные механизмы, реализующие протоколы когерентности кэш-памяти

[108], нашли наиболее широкое применение. Протоколы когерентности

определяют правила взаимодействия устройств распределенной системы.

Цель протоколов когерентности – поддерживать когерентность памяти

путем сохранения инвариантов SWMR и значения данных. Для реализации

такой поддержки с каждым устройством хранения данных – с каждой кэш-

памятью и основной памятью – связывается контроллер поддержания

когерентности – конечный автомат. Контроллеры, связанные с кэш-памятью,

называются кэш-контроллерами. В распределенной системе имеется набор

таких контроллеров, и контроллеры обмениваются друг с другом сообщениями,

типы которых определяются протоколом когерентности. Обмен сообщениями

происходит под управлением координирующего устройства – системного

коммутатора.

Постоянно растущий уровень сложности мультипроцессорных систем с

разделяемой памятью находит свое отражение и в замысловатости протоколов
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когерентности этих систем. Это, в свою очередь, определяет высокую

сложность задачи проверки корректности протоколов (верификации). В то же

время, в связи с колоссальным количеством вариантов взаимодействия

контроллеров, полностью предусмотреть которое людям не под силу, высока

вероятность совершения ошибок в процессе проектирования протоколов.

Протокол когерентности рассматривает состояние одной строки кэш-

памяти и не затрагивает взаимодействие между операциями над различными

кэш-блоками. Обращения к памяти, помимо их подразделения на считывание

(load) и запись (store), характеризуются типом памяти, определяющим, как они

будут обработаны в системе. Основными типами памяти, представленными в

микропроцессоре Эльбрус-4С, являются тип памяти write back, определяющий

режим отложенной записи в память, и тип памяти write through, определяющий

режим сквозной записи. Во многом они схожи с одноименными типами памяти,

определенными в документации [67], однако имеются некоторые отличия.

Работу протокола когерентности процессора Эльбрус-4C для обращений с

типом памяти write back можно кратко описать следующим образом (рисунок

1). Получив от ядра исходную команду считывания или записи в память,

контроллер кэш-памяти отправляет в системный коммутатор того процессора, к

чьей памяти планируется обращение (home-процессора), соответствующий

запрос (считывание и/или уничтожение). Такой запрос называется исходным.

По приему исходного запроса системный коммутатор формирует и рассылает

снуп-запросы, отслеживающие состояние кэшей системы, и, возможно, запросы

на считывание в основную память. Снуп-запросы также называются

когерентными запросами. Ответы на снуп-запросы (подтверждения или

данные) отправляются запросчику, который, получив всю необходимую

информацию, извещает системный коммутатор о завершении операции.
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Рисунок 1 – Последовательность этапов выполнения запроса

Порядок исполнения записей с типом write through более сложен и

предполагает исполнение запросов других типов, например, запроса на запись в

память. Обработка такого запроса требует от системного коммутатора

выполнения следующих действий: приема исходного запроса, рассылки снуп-

запросов, отправки запроса за данными инициатору исходного запроса, приема

этих данных, сбора когерентных ответов, отправки данных в контроллер памяти

и информирования запросчика о завершении операции. При этом остальные

устройства взаимодействуют с системным коммутатором, отвечая на запросы.

Под состоянием кэш-строки, заведенной в кэш-памяти, понимается

состояние соответствующего контроллера кэш-памяти. Среди таких состояний

выделяют основные и промежуточные. Основные состояния обычно

определяются подмножеством широко известных состояний Modified, Owned,

Exclusive, Shared, Invalid (MOESI) [108]. Переходы из одного основного

состояния в другое в современных протоколах когерентности памяти

происходят не мгновенно, а посредством переходных состояний. Например, при

16

промахе по считыванию, кэш-контроллер из состояния Invalid перейдет в

переходное состояние, в котором проведет некоторое время в ожидании ответа с

данными и, возможно, подтверждений, только после чего перейдет в основное

состояние Shared. Наличие переходных состояний во многом определяет

сложность протоколов когерентности памяти.

Свойства, которым должны удовлетворять корректные протоколы

когерентности памяти, обычно формулируют в терминах основных состояний

кэш-контроллеров. При этом задаются недопустимые комбинации состояний

кэш-строки в различных кэшах.

1.2 Проблема верификации протоколов когерентности

В ходе проектирования микропроцессорных систем протоколы

когерентности сначала разрабатываются на концептуальном уровне, в рамках

создания микроархитектуры системы. Затем осуществляется их реализация

путем составления RTL-описания (Register Transfer Level) совокупности

устройств, которые должны работать в соответствии с протоколом

когерентности памяти (RTL-описания микропроцессора). При этом

распространенной практикой является анализ протокола его разработчиками

вручную, а затем проверка его реализации тестовыми программами с

псевдослучайными воздействиями [19, 107, 66, 4, 5]. Для сокращения времени

моделирования микропроцессорной системы разрабатываются прототипы

системы, основанные на ПЛИС [17], а также в некоторых случаях применяется

интеграция RTL-описания и программных моделей подсистемы памяти [16].

Данный подход откладывает начало верификации на месяцы с момента

начала проектирования. Верификация реализации протокола проходит в

отсутствие всякой уверенности в корректности самого протокола. Это приводит

к тому, что даже спустя годы после начала верификации, все еще

обнаруживаются ошибки в самом протоколе (и, соответственно, в реализации
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некорректного протокола). Псевдослучайные тестовые последовательности не

обеспечивают полноты покрытия пространства состояний протокола за

приемлемое время. Несмотря на то, что тестовые программы со случайными

воздействиями позволяют найти большое количество ошибок, некоторые

ошибки, а в особенности ошибки, связанные с нетривиальной организацией

передачи сообщений между частями верифицируемой системы, могут оказаться

необнаруженными.

Таким образом, чрезвычайную важность имеет задача верификации самих

протоколов когерентности. Ее решение позволит начинать верификацию на

ранних этапах проектирования, при взаимодействии разработчиков и

верификаторов. Решить задачу верификации протоколов когерентности можно с

помощью разработки и анализа математических моделей протоколов.

Формальные методы позволяют получить математическое доказательство

соответствия модели верифицируемого объекта его спецификации, то есть

набору свойств, которым он должен удовлетворять.

Настоящая работа посвящена разработке методов формальной

верификации протоколов когерентности и средств, автоматизирующих

применение таких методов.

1.3 Формальные методы

1.3.1 Группы формальных методов

Методика формальной верификации протоколов предполагает наличие:

1. Средств моделирования протоколов. Обычно в этой роли выступают

языки описания моделей.

2. Средств (языков) спецификации протоколов для задания проверяемых

свойств.

[…]


исследованных

состояний модели

Объем

использованной

памяти

Время

верификации

Отсутствует 2,1 ∙ 104 7,1 Мб 0,03 с

COLLAPSE 2,1 ∙ 104 6,3 Мб 0,05 с

MA=90 2,1 ∙ 104 6 Мб 0,33 с
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Оптимизация Количество

исследованных

состояний модели

Объем

использованной

памяти

Время

верификации

HC 2,1 ∙ 104 5,7 Мб 0,02 с

BITSTATE 2,1 ∙ 104 2,3 Мб 0,03 с

Таблица 14 – Результаты верификации модели с поддержкой обращений к

памяти с типами памяти Write Back, Write Through и 𝑛𝑛 = 3

Оптимизация Количество

исследованных

состояний модели

Объем

использованной

памяти

Время

верификации

Отсутствует 9,1 ∙ 105 123 Мб 1,5 с

COLLAPSE 9,1 ∙ 105 58 Мб 2,4 с

MA=97 9,1 ∙ 105 89 Мб 32 с

HC 9,1 ∙ 105 2 Мб 1,1 с

BITSTATE 9,1 ∙ 105 31 Мб 1,4 с

Таблица 15 – Результаты верификации модели с поддержкой обращений к

памяти с типами памяти Write Back, Write Through, Write Combined и 𝑛𝑛 = 3

Оптимизация Количество

исследованных

состояний модели

Объем

использованной

памяти

Время

верификации

Отсутствует 5,1 ∙ 106 682 Мб 9 с

COLLAPSE 5,1 ∙ 106 328 Мб 15 с

MA=97 5,1 ∙ 106 218 Мб 3,5 мин

HC 5,1 ∙ 106 293 Мб 7 с

BITSTATE 5,1 ∙ 106 314 Мб 11 с
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Таблица 16 – Результаты верификации модели с поддержкой обращений к

памяти с типами памяти Write Back, Write Through, Write Combined и 𝑛𝑛 = 4

Оптимизация Количество

исследованных

состояний модели

Объем

использованной

памяти

Время

верификации

COLLAPSE 1,3 ∙ 109 81 Гб 1,5 часа

MA=120 1,3 ∙ 109 12,5 Гб 35 часов

НС 1,3 ∙ 109 66 Гб 40 мин

BITSTATE 1,3 ∙ 109 8,2 Гб 1 час

Анализ полученных результатов показывает, что с добавлением

алгоритмов обработки запросов новых типов, соответствующих новым типам

памяти, сложность моделей и ресурсы, требуемые для их верификации,

увеличиваются значительно: с добавлением поддержки каждого нового типа

памяти количество состояний модели увеличивалось на порядок. Однако еще

более существенным является увеличение количества процессорных ядер,

отраженных в модели.

Таблица 16 показывает, что верификация модели, отражающей четыре

ядра, с использованием точных методов приводит к значительным затратам

памяти или времени. Однако использование приближенного метода (который в

данном случае позволил исследовать все пространство состояний) для этой

модели позволило провести верификацию при приемлемых емкостных и

временных затратах.

Анализ результатов верификации абстрактной модели (таблица 17), из

корректности которой следует корректность всего параметризованного

семейства моделей, показывает, что количество состояний этой модели меньше

количества состояний исходной модели, отражающей три процессора. Таким

образом, модель можно еще усложнить, применив метод к более сложному

протоколу когерентности, чем протокол системы Эльбрус-4С.
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Таблица 17 – Результаты верификации абстрактной модели с поддержкой

обращений к памяти с типами памяти Write Back, Write Through, Write

Combined

Оптимизация Количество

исследованных

состояний модели

Объем

использованной

памяти

Время

верификации

Отсутствует 2,2 ∙ 106 256 Мб 3,7 с

COLLAPSE 2,2 ∙ 106 108 Мб 6,2 с

MA=83 2,2 ∙ 106 43 Мб 43 с

HC 2,2 ∙ 106 107 Мб 2,8 с

BITSTATE 2,2 ∙ 106 141 Мб 4 с

Оптимизация COLLAPSE является оптимизацией, которую можно

применять в первую очередь, поскольку она позволяет значительно и без потерь

уменьшить объем используемой памяти при не очень существенном увеличении

времени верификации. Основные результаты верификации при использовании

данной оптимизации сведены в таблицы 18–19.

Таблица 18 – Требуемые ресурсы для верификации исходной модели

Количество ядер,
представленных в
модели

Число состояний
модели

Объем памяти Время
верификации

3 5,1 ∙ 106 328 Мб 15 с
4 1,3 ∙ 109 81 Гб 1,5 часа

Таблица 19 – Требуемые ресурсы для верификации абстрактной модели

Количество ядер,
представленных в
модели

Число состояний
модели

Объем памяти Время
верификации

любое, большее 2 2,2 ∙ 106 108 Мб 6,2 с

Таким образом, предложенный метод верификации Promela-моделей

позволил сократить требование ресурсов (памяти) с чрезмерно большого при
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количестве ядер, большем, чем 3–4, что свойственно методу проверки моделей,

до незначительного. Объем ручной работы при верификации приемлем: для

уточнения полученной абстрактной модели потребовалось ввести две

вспомогательные переменные логического типа.

4.3.2 Найденные ошибки и верификация протокола с ошибками

В ходе процесса анализа документации и написания формальных моделей

была обнаружена серьезная ошибка в протоколе когерентности. В

определенной ситуации, контроллер кэш-памяти второго уровня, получив ответ

без данных по завершении последовательности событий, инициированной

исходным запросом типа Read-Invalidate (считывание и аннулирование),

должен повторно выполнить запрос Read-Invalidate. Повторное исполнение в

этом случае не было предусмотрено протоколом когерентности, в то время как

в других схожих случаях повтор присутствовал. Проявление ошибки в

реальной системе приводило к зависанию. Данная ошибка была найдена на

поздней стадии верификации, до которой протокол когерентности и его

реализация проверялись другими методами в течение двух лет.

Для проверки способности предложенного метода верификации находить

ошибки была проведена верификация нескольких ошибочных версий

протокола, разработанных на основе анализа ошибок, найденных в

микропроцессорах Эльбрус.

Ошибочные версии 1–3 моделируют некорректную модификацию

состояния. В состоянии 𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆, при получении снуп-запроса, на него отправлен

ответ, однако не осуществлена смена состояния на 𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼. Версии отличаются

состоянием 𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆 (таблица 20).
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Таблица 20 – Состояния моделей, которые модифицируются некорректно

Версия Состояние 𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆 Снуп-запрос

1 𝑆𝑆ℎ𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎 𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠 или 𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠

2 𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂 𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠

3 𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀 𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠

Ошибочная версия 4 моделирует потерю снуп-запроса. В состоянии

𝑆𝑆ℎ𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎 процесс 𝑐𝑐𝑐𝑐2𝑚𝑚 после получения снуп запроса не отправляет на него

ответ и не модифицирует состояние.

Ошибочная версия 5 моделирует некорректное разделение

ответственности между L2 и MAU. В ходе исполнения запроса, имеющего тип

WB, процесс 𝑐𝑐𝑐𝑐2𝑚𝑚 отправляет два ответа на снуп-запрос вместо одного.

При верификации всех ошибочных версий были зафиксированы ошибки.

Выводы по главе 4

1. Проведен анализ микропроцессора Эльбрус-4С, в ходе которого

выделены устройства данного микропроцессора, реализующие протокол

когерентности памяти. Показано соответствие абстракций, рассмотренных в

главах 1–3, – кэш-контроллеров и системного коммутатора – устройствам или

группам устройств микропроцессора. Разработана формальная модель

протокола, обеспечивающего когерентность памяти в системе из четырех

микропроцессоров Эльбрус-4С.

2. Разработан инструмент, автоматизирующий преобразования Promela-

моделей, описанные в главе 3. Разработаны алгоритмы, выполняющие все

указанные преобразования. Данные алгоритмы реализованы в виде алгоритмов

модификации дерева абстрактного синтаксиса, построенного на основе

исходной Promela-модели.

3. Описан процесс уточнения абстрактной модели протокола
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когерентности системы Эльбрус-4С, полученной автоматически с помощью

разработанного инструмента. Уточнение проведено в соответствии с

процедурой, представленной в главе 3, и потребовало введения двух

вспомогательных переменных.

4. Приведены результаты экспериментальных исследований по

параметризованной верификации протокола 16-ядерной системы из

микропроцессоров Эльбрус-4С, проведенной с помощью разработанных

методов и средств. Результаты продемонстрировали незначительные затраты

памяти и незначительные затраты машинного времени. Поскольку затраченный

объем ручной работы ограничен, такие затраты являются приемлемыми.
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Выводы по диссертации

1. Выполнен аналитический обзор методов параметризованной

верификации протоколов когерентности памяти. Проведена классификация

методов, указаны достоинства и недостатки как отдельных методов, так и групп

методов.

2. Выбран язык Promela, позволяющий описывать протоколы

когерентности памяти естественным образом, и разработана математическая

модель протоколов когерентности памяти, основанная на формальной

семантике языка Promela.

3. Разработан новый метод верификации протоколов когерентности

памяти, базирующийся на преобразованиях Promela-моделей, приводящих к

абстрактным моделям, и позволяющий существенно сократить число состояний

модели протокола и проводить верификацию без ограничений на количество

процессорных ядер. Поскольку все преобразования осуществляются на

синтаксическом уровне, метод позволяет переиспользовать все множество

алгоритмов верификации и оптимизаций, реализованное в инструменте Spin.

4. Сформулирована и доказана теорема, определяющая корректность

предложенного метода, в которой проведен исчерпывающий анализ

соответствия переходов в исходной и абстрактной моделях.

5. Сформулированы ограничения на модели протоколов когерентности и

разработан новый подход к описанию моделей, базирующийся на

предложенной автором диссертации организации Promela-процессов и

использовании примитивов передачи сообщений.

6. Разработан программный инструмент, позволяющий с помощью

операций над деревом абстрактного синтаксиса, которое является

промежуточным представлением исходной модели, автоматизировать

преобразования Promela-моделей. Инструмент устраняет необходимость

проведения большого объема ручной работы, при выполнении которой высока
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вероятность совершения серьезных ошибок, которые впоследствии могут

остаться незамеченными.

7. С использованием разработанных методов и средств проведена

верификация протокола когерентности 16-ядерной системы из

микропроцессоров Эльбрус-4С, разработанной в АО «МЦСТ», при

незначительных затратах памяти и приемлемых временных затратах.

Направления дальнейших исследований по теме диссертации включают:

1. Разработку методов верификации протоколов когерентности памяти, в

реализации которых задействованы несколько уровней кэш-памяти.

Необходимость разработки таких методов обусловлена введением

дополнительного уровня кэш-памяти (кэш-памяти третьего уровня),

участвующего в реализации протокола когерентности, в новейших

микропроцессорах архитектуры Эльбрус, проектируемых в настоящее время.

2. Разработку методов верификации аппаратных реализаций протоколов

когерентности памяти. Сложность аппаратных реализаций значительно

превышает сложность самих протоколов, и некоторые нетривиальные ошибки

не удается найти на этапе верификации. Необходимы новые методы

верификации, позволяющие повысить уверенность в корректности аппаратных

реализаций. В этом направлении у автора диссертации имеются определенные

результаты. Разработан программный инструмент, позволяющий получать

тестовые программы на языке ассемблера Эльбрус на основе формальных

моделей протоколов когерентности памяти. Данный инструмент использован

для верификации реализаций протоколов когерентности памяти в

микропроцессорах Эльбрус-4С, Эльбрус-8С и Эльбрус-8С2, проектируемых в

настоящее время в АО «МЦСТ». Инструмент позволил найти более 60 ошибок,

включая ошибки, найденные при проведении верификации на поздних стадиях

проектирования и не обнаруженные ранее (в течение нескольких лет) другими

методами.
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