## ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу БУРЕНКОВА Владимира Сергеевича «Методы и средства верификации протоколов когерентности памяти», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.11 – математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей.

Актуальность темы диссертации несомненна. Оборудование, поддерживающее когерентность памяти в современных многоядерных процессорах, настолько сложно по своей природе, что исчерпывающий перебор всех его принципиально различных состояний и последовательностей срабатывания невозможен. На практике для установления корректности работы таких «физических датчиков случайных чисел» иногда ограничиваются длительным тестированием на случайно отобранных исходных данных. При этом хорошо известно, что такое тестирование способно оставить не выявленными серьезные логические ошибки в оборудовании. Работа соискателя посвящена как раз разработке формальных методов верификации протоколов когерентности, позволяющих разработчику процессора быть действительно уверенным, что логика протокола правильна.

Критической проблемой верификации протоколов когерентности является комбинаторный взрыв числа состояний модели подлежащего верификации оборудования. С одной стороны, с ростом числа процессорных ядер число состояний, которые надо проверить на корректность, быстро вырастает настолько, что становится неподъемным не только для ручного, но и для машинного перебора. С другой стороны, существуют методы представления верифицируемого оборудования в виде упрощенной модели, анализ которой исключает комбинаторный взрыв числа состояний. К сожалению, такая модель способна на «ложные срабатывания», то есть может находить некорректные состояния, в которые исходная модель (и реальное оборудование) в действительности попасть не может. Доказательство ложности таких контр-примеров невозможно без ручного вмешательства.

Основной практический результат работы видится в том, что автор аккуратно разделит автоматизируемые, с одной стороны, и требующие ручного вмешательства, с другой, аспекты верификации для конкретного метода, исключая комбинаторный взрыв. Затем он убедительно показал, что «плата» за использование такого экономного метода верификации, выражающаяся в необходимости ручного анализа контр-примеров на ложность, является приемлемой, то есть объем ручной работы, которую приходится проводить при реальной верификации реального оборудования, вполне обозрим, и может быть выполнен.

Следует отметить, что на практике как реализация преобразований модели исследуемого оборудования из одной формы в другую, так и, что очень важно, доказательство корректности таких преобразований, подразумевают большую, кропотливую работу, как машинную, так и выполняемую вручную, с текстом модели. Чтобы эта работа была осуществимой на практике, требовалось правильно выбрать язык описания модели, сформулировать ограничения на тексты, записываемые на этом языке, и дописать недостающее программное обеспечение по преобразованию этих текстов в надлежащую форму. Со всеми этими задачами автор справился прекрасно.

При всех своих достоинствах, работа не свободна и от некоторых недостатков. Вводная часть работы, несмотря на весьма солидный объем, все же не содержит в достаточной степени «выжимку» основного смысла работы в таком виде, чтобы это было понятно не вовлеченному в эту, конкретную, работу читателю. В принципе все сказано, и даже не раз, но сказано так, что услышит это, скорее всего, только тот, кто работает с автором работы за соседним столом. Впрочем, для работы, сочетающих в себе идейную новизну с большим объемом проделанной практической работы, это почти неизбежно.

Есть и более формально верифицируемые недочеты.

Так, например, на стр. 15 читаем: "под состоянием кэш-строки ... понимается состояние соответствующего контроллера". Фраза звучит контринтуитивно: ведь кэш-строк в кэш-контроллере много! Объяснение же того факта, что, для целей моделирования, удобно называть отдельным кэш-контроллером оборудование, связанное именно с единичной кэш-строкой, впервые появляется только на стр. 45.

Фраза на стр. 16 о том, что "в некоторых случаях применяется интеграция RTL-описания и программных моделей подсистемы памяти", представляется просто не совсем понятной.

Сравнение методов аппроксимации сверху и снизу на стр. 26 также изложено не совсем внятно. После неоднократного прочтения остается стойкое ощущение, что речь идет о чем-то очень и очень простом, но о чем именно - понять получается далеко не сразу.

Приведенные замечания не ставят под сомнение ценность работы в целом. Диссертация является законченным научным исследованием, предлагающим новые подходы к одному из важнейших аспектов логического проектирования многоядерных процессоров. Научные положения, выводы и рекомендации диссертации вполне обоснованы и достоверны, что подтверждается применением разработанного подхода к верификации реально разработанного процессора «Эльбрус-4С». Основные результаты диссертации опубликованы, в том числе в изданиях, входящих в Перечень ВАК. Автореферат достаточно полно отражает содержание диссертации.

Таким образом, можно заключить, что работа отвечает всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, В.С.Буренков, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата

технических наук по специальности 05.13.11 – математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей.

Официальный оппонент
доктор физ.-мат. наук
10 апреля 2017г.

А.О.Лацис

Подпись А.О.Лациса удосто
Ученый секретарь ИПМ им
кандидат физ.-мат. наук

А.И.Маслов